Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

19.11.2021 № 493

О проведении муниципального конкурса методических разработок

 среди педагогов сельских дошкольных образовательных организаций

В целях повышения профессионального уровня педагогов сельских

дошкольных образовательных организаций, выявления лучших практик

дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Современные детские практики: развитие

познавательно-исследовательской деятельности у дошкольников» (далее по тексту

– конкурс) среди педагогов сельских дошкольных образовательных организаций.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №2).

4. Руководителям сельских образовательных организаций, реализующих

программы дошкольного образования, обеспечить участие педагогических

работников в конкурсе.

5. Муниципальной методической службе обеспечить необходимое методическое

сопровождение конкурса.

6. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта отдела общего,

дошкольного и дополнительного образования Управления образования С.С.

Носкову.

Начальник Управления образования

 Носкова С.С.

(2-24-28)

Приложение №1

к приказу Управления образования

от 19.11.2021 № 493

Положение

о муниципальном конкурсе

«Современные детские практики: развитие познавательно-исследовательской

деятельности у дошкольников»

  (для педагогов сельских дошкольных образовательных организаций)

1. Цели  и задачи конкурса.

1.1. Муниципальный конкурс «Современные детские практики: развитие

познавательно-исследовательской деятельности у дошкольников» проводится с

целью обобщения и распространения лучших практик организации познавательно-

исследовательской деятельности у дошкольников в детском саду и приурочен к

проведению Года науки и технологий.

1.2. Проведение Конкурса предполагает решение следующих задач:

- повышение профессионального уровня педагогов сельских дошкольных

образовательных организаций;

-  внедрение современных образовательных технологий в практику образовательной

деятельности с дошкольниками;

- поддержка творчески работающих педагогов;

-  обобщение и популяризация результатов  творческой  деятельности педагогов;

-  совершенствование и наполнение методического обеспечения образовательного

процесса.

2. Условия и сроки проведения конкурса.

2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники сельских

дошкольных образовательных организаций (дошкольных групп) без ограничения

возраста, стажа работы, квалификационной категории.

2.2. Конкурс проводится с 25 ноября 2021 года по 25 января 2022 года в

дистанционном формате.

2.3. Участники конкурса не позднее 17 января 2022 года присылают заявки и

методические и (или) иные авторские разработки, отражающие опыт работы на

электронный адрес Swet.noskowa2014@yandex.ru.

2.4. Присланные на конкурс работы проверяются на плагиат, не рецензируются.

2.5. Номинации Конкурса:

 «Детская игра – калейдоскоп педагогических идей»

Необходимо представить:

- описание авторского игрового пособия или игры с приложением фотоматериалов

mailto:Swet.noskowa2014@yandex.ru

в электронном виде.

Критерии оценки:

- соответствие содержания заявленной автором номинации и теме;

- качество и эстетичность оформления игрового пособия;

- новизна, оригинальность идеи;

- доступное объяснение правил игры или работы с игровым пособием;

- развивающая и дидактическая ценность игры/игрового пособия;

- многофункциональность игры/пособия, разнообразные возможности

использования в образовательном пространстве;

- безопасность игры/пособия.

 «Обучение с увлечением»

Необходимо представить:

- сценарий познавательного досуга, развлечения с элементами организации

исследовательской деятельности с детьми с приложением фотоматериалов в

электронном виде.

Критерии оценки:

- соответствие содержания заявленной автором номинации и теме;

  - степень достижения воспитателем поставленных целей и задач;

  - соответствие возрастным особенностям дошкольников;

- познавательная ценность мероприятия;

- разнообразие средств формирования и поддержки познавательного интереса

обучающихся;

- создание рациональной развивающей предметно-пространственной среды для

активной деятельности воспитанников.

 «Современное занятие в детском саду»

     Необходимо представить:

- конспект занятия по заявленной теме с приложением фотоматериалов в

электронном виде.

Критерии оценки:

- соответствие содержания заявленной автором номинации и теме;

  - степень достижения воспитателем поставленных целей и задач;

  - соответствие возрастным особенностям дошкольников методов, приемов и

средств, использованных на занятии;

  - создание рациональной развивающей предметно-пространственной среды для

активной деятельности воспитанников на занятии;

- построение образовательной деятельности на основе индивидуальных

особенностей каждого ребенка;

- использование современных педагогических и информационных технологий;

- соблюдение норм СанПиН.

 «Фотоколлаж»

     Необходимо представить:

- фотоматериалы (с комментариями) элементов развивающей предметно-

пространственной среды по организации познавательно-исследовательской

деятельности детей в электронном виде.

Критерии оценки:

- соответствие содержания заявленной автором номинации и теме;

-  оригинальность оформления;

- качество и эстетичность работы;

- наличие продуктов детской деятельности, творчества;

- полнота и разнообразие представленных элементов развивающей предметно-

пространственной среды.

3. Требования к оформлению конкурсных материалов.

3.1. Форма заявки представлена в Приложении 1 данного Положения.

3.2. Методическая разработка должна быть выполнена с обязательным

указанием Ф.И.О. автора, его должности, наименования образовательной

организации.

3.3. Требования к печати: формат А4; Microsoft Word, шрифт Times New

Roman, размер шрифта 14 (12 – для таблиц), печать через 1,15 интервал,

выравнивание по ширине. Страницы должны быть пронумерованы.

3.4. Объем материалов - 1 работа одного автора, не более 3 работ от

организации.

3.5. Допускается наличие видео-аудио приложений к разработке. Требование

к видеоматериалам: чёткость изображения и качественное звучание.

4. Руководство и подведение итогов конкурса.

4.1. Для оценки работ участников формируется состав жюри из

представителей учредителя конкурса, представителей от образовательных

организаций.

4.2. Члены жюри не могут оценивать участников конкурса из своих

образовательных организаций.

4.3. Итоги Конкурса подводятся не позднее 26 января 2022 года и

размещаются на сайте Управления образования администрации МО «Родниковский

муниципальный район». Победителем Конкурса признается педагог, набравший

наибольшее количество баллов по оценке жюри в каждой номинации. Призерами –

участники, занявшие 2-е и 3-е места. Все участники Конкурса получат сертификаты.

Победители и призеры награждаются дипломами.

4.4. Настоящее Положение, итоги конкурса публикуются на сайте Управления

образования администрации муниципального образования «Родниковский

муниципальный район» в разделе «Методическая служба», «Конкурсы».

4.5. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса

осуществляет муниципальная методическая служба при Управлении образования

администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный

район».

Адрес конкурсной комиссии: 155250, г. Родники, ул. Советская, д.15.

Управление образования администрации муниципального образования

«Родниковский муниципальный район», каб. №6.

Куратор конкурса: Носкова Светлана Станиславовна (тел: 8(49336) 2-24-28,

8 920 340 03 04, е-mail: Swet.noskowa2014@yandex.ru), консультант отдела общего,

дошкольного и дополнительного образования Управления образования.

Приложение

к Положению о Конкурсе

______________________________________________________________

Наименование дошкольной образовательной организации

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе

 «Современные детские практики: развитие познавательно-

исследовательской деятельности у дошкольников»

Руководитель     ДОО

Фамилия, имя, отчество участника

(полностью)

Занимаемая должность

Место работы

(полное название

образовательного учреждения)

Адрес

Номинация

Тема

Аннотация к разработке

Приложение №2

к приказу Управления образования

от __________ № ___________

Состав жюри конкурса:

1. С.С. Носкова– консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного

образования Управления образования;

2. Т.В. Золотова– старший воспитатель МКДОУ детского сада «Веснушки»;

3. Н.Е. Круглова -  старший воспитатель МКДОУ детский сад №6 «Ласточка»;

4. М.Е. Ефлатова - старший воспитатель МКДОУ детский сад

общеразвивающего вида №2 «Родничок».